
	16 – sábado, 13 de Julho de 2019	D iário do Executivo	 Minas Gerais - Caderno 1

Fundação Hospitalar do Estado 
de Minas Gerais - FHEMIG

Presidente: Fábio Baccheretti Vitor
DESPACHO DE EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE

O Presidente da Fundação Hospitalar de Minas Gerais/ FHEMIG, no 
uso das competências que lhe confere o Decreto Estadual nº 46.906, 
de 16 de Dezembro de 2015, considerando o cumprimento do Termo 
de Ajustamento Disciplinar, declara EXTINTA A PUNIBILIDADE em 
relação a servidora S.C.C, MASP 1040344-2.

12 1249277 - 1
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1.606 DE 12 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHE-
MIG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 
Estadual n.º 45.691, de 12 de agosto de 2011; e Considerando o dis-
posto no art. 41 da Lei Estadual 14.184, de 31 de janeiro de 2002;
RESOLVE:
Art. 1º - Delegar competência ao servidor Wander Lopes da Silva, 
Masp 1042360-6, CPF 773.421.196-87, na condição de titular, obser-
vadas a legislação aplicável e as normas em vigor, para praticar os 
seguintes atos, no âmbito do Centro Hospitalar Psiquiátrico de Barba-
cena (CHPB).
I – de gestão orçamentária e financeira:
a) movimentar recursos orçamentários e financeiros destinados ao aten-
dimento de despesas;
b) assinar os documentos necessários à execução de despesas;
c) autorizar glosas nos processos de pagamento de contratos, forneci-
mentos e serviços;
II – de gestão de compras e contratações:
a) designar pregoeiro e equipe de apoio para os fins da Lei nº 10.520, 
de 17 de julho de 2002, da Lei Estadual nº 14.167, de 10 de janeiro de 
2002, e do Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008;
b) nomear comissões para os fins previstos nos arts. 15, § 8º, 51 e 73, 
inciso I, alínea “b”, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993;
c) autorizar:
1. a realização de licitações nas modalidades de concorrência, tomada 
de preços, convite e pregão, para aquisição de materiais e execução de 
obras ou serviços;
2. a realização de despesas na forma dos arts. 24 e 25 da Lei nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993;
3. a liberação da garantia prestada por licitante vencedor, de acordo 
com o previsto no § 4º do art. 56 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 
1993;
4. a contratação de empresas estatais prestadoras de serviço público 
essencial sob o regime de monopólio ou empresas privadas conces-
sionárias de serviço público essencial sob o regime de monopólio, 
inadimplentes junto ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e ao 
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS), ou, se já prestados os 
serviços, autorizar o respectivo pagamento, nos termos da Decisão nº 
431/1997 e do Acórdão nº 1.105/2006, ambos do Plenário do TCU;
d) proceder à homologação dos processos licitatórios, adjudicando o 
respectivo objeto, ou promovendo o cancelamento, a revogação ou a 
anulação do certame;
e) proceder à homologação de leilão de bens permanentes;
f) aplicar aos fornecedores ou executantes adjudicatários de obras ou 
serviços as penalidades previstas no art. 87, incisos I a III, da Lei nº 
8.666, de 1993, no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002, no art. 12 da Lei 
Estadual nº 14.167, de 2002 e art. 16 do Decreto Estadual nº 44.786, 
de 2008;
g) assinar, em conjunto com o delegatário ou servidor por este desig-
nado, em nome da Unidade Hospitalar e no interesse da Administra-
ção, contratos, convênios, ajustes, termos de cessão de servidor, de bens 
móveis e/ou de bens imóveis, termos de doação de bens móveis e/ou 
de bens imóveis, termos de autorização de uso de bens móveis e/ou de 
bens imóveis, termos aditivos e atas de registro de preços;
h) conceder adiantamento (Adiantamento para Despesas Miúdas e de 
Pronto Pagamento) a servidor, nos termos dos arts. 68 da Lei nº 4.320, 
de 1964, e 24 e seguintes do Decreto Estadual nº 37.924, de 1996;
i) conceder diárias de viagem.
III – de gestão disciplinar e administrativa geral:
a) determinar a instauração, nomear a comissão e decidir, em sede de 
instância originária, de:
a. Sindicância Administrativa Investigatória (SAI);
b. Processo Administrativo Disciplinar (PAD);
c. Tomada de Contas Especial (TCE).
b) expedir Ordens de Serviço.
Art. 2º - Ficam delegados aos servidores Eliete Cristina Pereira, Masp 
1042248-3, CPF 722.861.996-04 e Ademir Barbosa, Masp 10424851, 
CPF: 998.557.716-72, na condição de suplentes e nas ausências legais 
da titular, os poderes delegados no art. 1º.
Art. 3º - As delegações previstas nesta Portaria terão validade de 4 (qua-
tro) anos, podendo ser revogadas a qualquer tempo.
Art. 4º - Deverá constar dos atos praticados por delegação a menção 
expressa dessa qualidade.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando a Portaria 1.476 de 20 de agosto de 2018.

Belo Horizonte, 12 de julho de 2019.
Fábio Baccheretti Vítor
Presidente da FHEMIG

12 1249406 - 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, designa Aline Branco Macedo, MASP 1083952-0, 
ADM 1, para responder pela Gerência de Ensino e Pesquisa, no período 
de 07/05/2019 a 23/05/2019, para regularização funcional.

09 1248218 - 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, designa MARIA ELIZABETH TAVARES 
DA PAIXAO, MASP 1206193-3, detentora da FGH-3 III HO 12, 
para responder como Chefia do Serviço de Hotelaria da Maternidade 
Odete Valadares, a contar de 17 de maio de 2019 – para regulariza-
ção funcional.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições, designa ALDEN LELISSON MOREIRA 
DOS ANJOS, MASP 1324532-9, detentor da FGH-3 III HO 73, para 
responder como Chefia do Serviço de Manutenção da Maternidade 
Odete Valadares, a contar de 17 de maio de 2019 – para regulariza-
ção funcional.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, designa KELY APARECIDA DE OLIVEIRA 
ALMEIDA, MASP 1217166-6, para responder pela Coordenação da 
Creche Cantinho Feliz – até que a FGH correspondente seja publicada.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, designa Patrícia Capanema Naves Gomes, 
MASP 1367631-7, para responder como Chefia do Núcleo Interno de 
Regulação do Hospital Julia Kubitschek – até que a FGH correspon-
dente seja publicada.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, designa Fernanda Silvestre Maia de Oliveira, 
MASP 442276-2, para responder pela Chefia do Laboratório do Hospi-
tal Julia Kubistchek – até que a FGH correspondente seja publicada.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, designa LUCIANA DE SOUZA COTA CAR-
VALHO LAURENTYS, MASP 1277305-7, para responder pela Coor-
denação da Residência Médica do Hospital Julia Kubistchek – até que 
a FGH correspondente seja publicada.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, designa JULIANA TAVARES DO NASCI-
MENTO PINTO, MASP 1122515-8, para responder pela Chefia do 
Serviço de Nutrição Dietética do Hospital Julia Kubistchek – até que a 
FGH correspondente seja publicada.

O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa JAFER ALVES JABOUR, MASP 1205010-0, para responder 
como Assessor de Planejamento, Gestão e Finanças – até que a FGH 
correspondente seja publicada.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, designa 
ROBERTA MOREIRA OSELIERI, MASP 1198469-7, detentora da 

FGH-3 V HO 09 para responder como Assessora de Planejamento, Ges-
tão e Finanças.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa KARINA NICOLI RIBEIRO ANDRADE, MASP 1255524-9, 
detentora da FGH-2 IV HO 32, para responder como Assessora de Pla-
nejamento, Gestão e Finanças.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa CAMILA ROZA SIZENANDO DE ALMEIDA, MASP 
1289278-2, detentora da FGH-1 IV HO03, para responder como Asses-
sora da Assessoria de Planejamento, Gestão e Finanças.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa KÁTIA APARECIDA DE OLIVEIRA CARVALHO, MASP 
1089174-5, detentora da FGH-5 II HO 24, para responder como Apoio 
Administrativo da Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa JOSÉ AVELINO DA SILVA, MASP 1082252-6, para respon-
der pela Coordenação de Engenharia e Infraestrutura Predial – até que 
a FGH correspondente seja publicada.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa WANDERLÚCIO FERREIRA LIMA, MASP 1089525-8, 
detentor da FGH-3 IV HO 31, para responder como Coordenador de 
Engenharia de Equipamentos de Infraestrutura Predial.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa SILVANA RODRIGUES DOS SANTOS ROCHA, MASP 
917971-4, detentora da FGH-3 IV HO 05, para responder como Coor-
denadora de Arquitetura e Gestão Ambiental.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, designa 
HERMILIANA BATISTA VASCONCELOS, MASP 1468692-7, deten-
tora do DAI 17 HO 1100321, para responder como Apoio Técnico da 
Coordenação de Engenharia Infraestrutura Predial.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, designa 
IRVINNG BRONSON GONÇALVES PAIVA, MASP 1456262-3, 
detentor do DAI 26 HO 1100046, para responder como Apoio Técnico 
da Coordenação de Engenharia Infraestrutura Predial.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa IRVINNG BRONSON GONÇALVES PAIVA, MASP 
1456262-3, detentor da FGH-5 I HO 08, para responder como Apoio 
Técnico da Coordenação de Engenharia de Equipamentos de Infraes-
trutura Predial.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa CAMILA GUIMARÃES MARRA, MASP 1393598-6, deten-
tora da FGH-5 II HO 19, para responder como Apoio Administrativo da 
Gerência de Infraestrutura Predial Hospitalar.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa AILTON ÁVILA DE SÁ, MASP 1212035-8, detentor da 
FGH-2 IV HO 20, para responder como Gerente de Contabilidade, 
Orçamento e Finanças.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa CELESTINA MARIA SILVA, MASP 385504-6, detentora do 
DAI-17 HO 1100324, para responder como Coordenadora de Execução 
Orçamentária e Financeira.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, designa 
CLÁUDIA APARECIDA ÁVILA COUTINHO, MASP 1369737-0, 
detentora da FGH-3 IV HO 92, para responder como Coordenadora e 
Planejamento e Controle Orçamentário.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa JÉSSICA LELLIS GOMES DIAS, MASP 1366615-1, deten-
tora da FGH-3 III HO 03, para responder como Apoio Especializado da 
Gerência de Contabilidade, Orçamento e Finanças.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa DAGOBERT HANNEMANN WIELOCH, MASP 1222967-0, 
detentor da FGH-3 II HO64, para responder como Apoio Técnico da 
Coordenação de Contabilidade Governamental.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa DULCE MANGINI, MASP 1356356-4, detentora da FGH-3 
II HO65, para responder como Apoio Técnico da Coordenação de Con-
tabilidade Governamental.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa JEYSIANE CARLA DE SOUSA, MASP 1315492-7, deten-
tora da FGH-5 IV HO05, para responder como Apoio Técnico da Coor-
denação de Planejamento e Controle Orçamentário.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa PAULA GUELMAN DAVIS, MASP 753207-0, para respon-
der como Apoio Técnico da Coordenação de Execução Orçamentária e 
Financeira - até que a FGH correspondente seja publicada.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, designa 
ELIZANGELA TAVARES SANTOS LIMA, MASP 1369739-6, deten-
tora da FGH-2 IV HO05, para responder como Gerente de Administra-
ção, Serviços e Logística.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa ANDREZZA CARVALHO DA CRUZ, MASP 1309015-4, 
detentora da FGH-3 IV HO44, para responder como Coordenadora de 
Frota e Transporte.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa SÔNIA DE FÁTIMA RIBEIRO DINIZ CAMPOS , MASP 
1356311-9, detentora da FGH-3 IV HO36, para responder como Coor-
denadora dos Serviços de Logística Administrativa.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa CLEIDIMAR FERNANDES DE MELO, MASP 1366561-7, 
detentora da FGH-3 IV HO56, para responder como Coordenadora dos 
Serviços de Logística Hospitalar.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, designa 
MÁRCIA GORETTY DE SOUZA E SILVA, MASP 1276259-7, deten-
tora da FGH-3 IV HO 89, para responder como Coordenadora de 
Arquivo Documental.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa ALDIR JOSÉ DA SILVA, MASP 1039536-6, detentor da 
FGH-3 II HO66, para responder como Apoio Administrativo da Coor-
denação de Frota e Transporte.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa ALISSON SANTOS RIBEIRO, MASP 1185305-8, detentor da 
FGH-5 II HO23, para responder como Apoio Administrativo da Coor-
denação de Serviços de Logística Hospitalar.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa LEANDRO DIAS DE SOUSA, MASP 1373545-1, detentor da 
FGH-3 II HO67, para responder como Apoio Administrativo da Coor-
denação de Frota e Transporte.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, designa 
SUELLEN APARECIDA DA SILVA SANTOS, MASP 1301110-1, 
detentora da FGH-5 I HO07, para responder como Apoio Administra-
tivo da Coordenação de Frota e Transporte.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, designa 
EDUARDO BATISTA NOGUEIRA, MASP 1090108-0, detentor da 
FGH-5 II HO25, para responder como Apoio Administrativo da Coor-
denação de Arquivo Documental.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa EUNICE DE SOUZA LISBOA, MASP 885.280-8, detentora 
da FGH-5 II HO22, para responder como Apoio Administrativo da 
Coordenação dos Serviços de Logística Hospitalar.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, designa 
WILLIAN FERNANDES SCHIAVO, MASP1238779-1, detentor da 

FGH-5 II HO21, para responder como Apoio Administrativo da Coor-
denação de Serviços de Logística Administrativa.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, designa 
ELIANE FERNANDES LIMA ALVES PINTO, MASP 1214920-9, 
detentora da FGH-1 III HO06, para responder como Gerente de Supri-
mentos e Patrimônio.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa ANDERSON MACHADO LOURO, MASP 1115799-7, deten-
tor da FGH-3 IV HO27, para responder como Coordenador de Bens 
de Consumo.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa FRANCISCO ALVES DE MENDONÇA, MASP 344301-7, 
para responder como Apoio Administrativo da Coordenação de Bens 
Patrimoniais – até que a FGH correspondente seja publicada.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa LEONARDO CAMPOS DE ARAÚJO CORDEIRO, MASP 
1283164-0, para responder como Apoio Especializado da Gerência 
de Suprimentos e Patrimônio – até que a FGH correspondente seja 
publicada.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa FERNANDO ALVES LEÃO, MASP 357148-6, detentor do 
DAI-17, para responder como Apoio Técnico da Coordenação de Enge-
nharia Infraestrutura Predial.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa CARLA DENISE ALVES DA CONCEIÇÃO FERREIRA, 
MASP 1375858-6, detentora da FGH-5 II HO16, para responder como 
Apoio Administrativo da Coordenação de Bens de Consumo.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa PATRÍCIA MARIA REZENDE LIMA, MASP 1086686-1, 
para responder como Coordenadora de Bens Patrimoniais – até que a 
FGH correspondente seja publicada.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa VANESSA SANTOS PEREIRA GROSSI, MASP 1355819-2, 
para responder como Coordenadora de Planejamento de Suprimentos 
e Patrimônios Administrativos – até que a FGH correspondente seja 
publicada.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no uso 
de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, designa 
MARIA CÉLIA ANDRADE CAMPONEZ 1215629-5, para responder 
como Coordenadora de Planejamento de Suprimentos e Patrimônios 
Administrativos – até que a FGH correspondente seja publicada.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa MARCOS GOLBERTO CASSIANO, MASP 1374520-3, 
detentor da FGH-3 IV HO26, para responder como Coordenador de 
Instrução Processual.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa ANTÔNIO MOREIRA SABINO, MASP 1039964-0, para res-
ponder como Coordenador de Licitações e Contratações – até que a 
FGH correspondente seja publicada.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa SOLANGE CESAR DA COSTA, MASP 1040344-2, detentora 
do DAI 21 HO 1100193, para responder como Coordenadora das Atas 
de Registro de Preços.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa ALESSANDRA DE OLIVEIRA DINIZ, MASP 1355422-5, 
detentora da FGH-3 IV HO35, para responder como Coordenadora de 
Contratos e Convênios.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa CARLA TEREZINHA MACHADO, MASP 1212657-9, deten-
tora da FGH-5 HO10, para responder como Apoio Administrativo da 
Coordenação de Instrução Processual.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa GERALDO CECÍLIO VALADARES, MASP 1040414-3, 
detentor da FGH-5 II HO26, para responder como Apoio Administra-
tivo da Coordenação de Instrução Processual.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa NORALDINO JOSÉ DE MELO, MASP 1039559-8, deten-
tor da FGH-3 III HO15, para responder como Apoio Especializado da 
Gerência de Licitações e Contratos.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, tendo em vista a reestruturação da DPGF, 
designa CARLA TEREZINHA MACHADO, MASP 1212657-9, deten-
tora da FGH-5 HO10, para responder como Apoio Administrativo da 
Coordenação de Atas de Registro de Preços.

12 1249560 - 1
DESPACHO DE EXTINÇÃO DA PUNIBILIDADE

O Presidente da Fundação Hospitalar de Minas Gerais/ FHEMIG, no 
uso da competência que lhe confere o Decreto Estadual nº 46.906, de 16 
de Dezembro de 2015, considerando o cumprimento do Termo de Ajus-
tamento Disciplinar, declara EXTINTA A PUNIBILIDADE em relação 
a servidor G.F.M, MASP 1124107-2, a partir de 28/06/2019.

12 1249276 - 1
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais, no 
uso de suas atribuições, torna sem efeito os atos abaixo, publicados no 
Diário Oficial de Minas Gerais, Diário do Executivo em 06/06/2019:

... designa LÍVIA FULGÊNCIO DA CUNHA MELO, MASP 12435558, 
para a função gratificada FGH-2 II HO 06, para responder pela Gerên-
cia Assistencial do Hospital Eduardo de Menezes.

... dispensa LÍVIA FULGÊNCIO DA CUNHA MELO, MASP 
12435558, da FGH-3 III HO 20, do Hospital Eduardo de Menezes.

... designa THAYSA DRUMMOND MARTINS, MASP 1110821-4, 
para a função gratificada FGH-3 III HO 20, para responder pelo Ser-
viço de Internação do Hospital Eduardo de Menezes.

09 1248229 - 1
PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 1.605 DE 12 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais 
- FHEMIG, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto Estadual n.º 45.691, de 12 de agosto de 2011; e considerando 
o disposto no art. 41 da Lei Estadual 14.184, de 31 de janeiro de 2002; 
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o art. 2º da Portaria 1.040 de 04 de março de 2015, pas-
sando a vigorar com a seguinte redação:
Art. 2º - Ficam delegados à servidora DANIELLE CEZÁRIO SAN-
TANA DE MELO, MASP 1198616-3, CPF 048.311.536-30, na condi-
ção de suplente e nas ausências legais do titular, os poderes delegados 
no art. 1º da Portaria 1.040/2015.
Art. 3º - Os demais dispositivos permanecem inalterados.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga 
todas as disposições em contrário.
Belo Horizonte, 12 de julho de 2019.
Fábio Baccheretti Vitor
Presidente da FHEMIG

12 1249377 - 1
DESPACHO DE JULGAMENTO

A Diretora da Maternidade Odete Valadares, da Fundação Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas por meio da Portaria Presidencial nº 1.458, de 13 de 
junho de 2018, tendo em vista a instauração de Sindicância Administra-
tiva Investigatória pela Ordem de Serviço nº 105/2017, de 19/03/2017, 
publicada no Diário Oficial de Minas Gerais em 10/05/2017, analisando 
os autos, reitera a determinação contida no despacho de julgamento 
contido as fls. 136/137 dos autos, manifestando-se pelo ARQUIVA-
MENTO por falta de objetivo a perseguir na esfera disciplinar.

12 1249657 - 1

Secretaria de 
Estado de Justiça e 
Segurança Pública

Secretário: Mário Lúcio Alves de Araújo

Expediente
REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, o servidor abaixo:
MASP 1453089-3, ANTONIO SILVANO DIAS VIEIRA, referente ao 
Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do PRESIDIO DE 
MANGA, para o PRESIDIO DE RIO PARDO DE MINAS.

Belo Horizonte, 11 de julho de 2019.
GENERAL MARIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, a servidora abaixo:
MASP 1387211-4, CRISTINA CAMARGOS DA SILVA SANTOS, 
referente ao Cargo Efetivo ASEDS- AUXILIAR ADMINISTRATIVO, 
da SUPERINTENDENCIA DE GESTAO DE VAGAS E CUSTODIAS 
ALTERNATIVAS, para o CENTRO DE REMANEJAMENTO DO 
SISTEMA PRISIONAL - BELO HORIZONTE.

Belo Horizonte, 11 de julho de 2019.
GENERAL MARIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)

REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, o servidor abaixo:
MASP 1229302-3, GUSTAVO ADOLFO DE OLIVEIRA, referente ao 
Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, da PENITENCIA-
RIA DE FORMIGA, para o PRESIDIO DE ARCOS.

Belo Horizonte, 11 de julho de 2019.
GENERAL MARIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)

REMOVE “A PEDIDO”, nos termos dos artigos 49 e 80 da Lei nº 869, 
de 5/7/1952, os servidores abaixo:
MASP 1079438-6, OSANO FRANCISCO ROSA, referente ao 
Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do PRESIDIO DE 
BURITIS, para a PENITENCIARIA AGOSTINHO DE OLIVEIRA 
JUNIOR.
MASP 1448950-4, GEOVANI FABRISIO DORNELES DUARTE, 
referente ao Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, da 
PENITENCIARIA AGOSTINHO DE OLIVEIRA JUNIOR, para o 
PRESIDIO DE BURITIS.

Belo Horizonte, 11 de julho de 2019.
GENERAL MARIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)
REMOVE “A PEDIDO”, nos termos dos artigos 49 e 80 da Lei nº 869, 
de 5/7/1952, os servidores abaixo:
MASP 1257543-7, CARLOS VINICIUS DE SOUZA FIGUEIREDO, 
referente ao Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do 
NUCLEO DE CORREICAO ADMINISTRATIVA, para a SUBSE-
CRETARIA DE SEGURANCA PRISIONAL.
MASP 1375799-2, RAFAEL SOBRAL CAVALCANTI, referente ao 
Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, da SUBSECRETA-
RIA DE SEGURANCA PRISIONAL, para o NUCLEO DE CORREI-
CAO ADMINISTRATIVA.

Belo Horizonte, 11 de julho de 2019.
GENERAL MARIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, os servidores abaixo:
MASP 1171921-8, GIOVANNI RIBEIRO DE AGUIAR, referente ao 
Cargo Efetivo ASEDS- AUXILIAR ADMINISTRATIVO, do COM-
PLEXO PENITENCIARIO NELSON HUNGRIA, para a SUPERIN-
TENDENCIA DE GESTAO DE VAGAS E CUSTODIAS ALTERNA-
TIVAS, a contar de 24/06/2019, para regularização funcional.
MASP 1379892-1, BARBARA REGINA DOS SANTOS BERNAR-
DES VILELA, referente ao Cargo Efetivo ASEDS- AUXILIAR DE 
CONSULTORIO DENTARIO, do PRESIDIO DE BAEPENDI, para 
o PRESIDIO DE ITAJUBA, a contar de 25/11/2014, para regulariza-
ção funcional.
MASP 1215928-1, NATHALIA RIANI MASSARI, referente ao Cargo 
Efetivo ANEDS- FARMACEUTICA, do HOSPITAL DE TOXICO-
MANOS PADRE WILSON VALE DA COSTA, para a PENITENCIA-
RIA JOSE EDSON CAVALIERI, a contar de 07/03/2019, para regula-
rização funcional.
MASP 1215145-2, ANDRE LUIS DE OLIVEIRA, referente ao Cargo 
Efetivo ASEDS- AUXILIAR DE ENFERMAGEM, do HOSPITAL DE 
TOXICOMANOS PADRE WILSON VALE DA COSTA, para a PENI-
TENCIARIA JOSE EDSON CAVALIERI, a contar de 21/02/2019, para 
regularização funcional.

Belo Horizonte, 11 de julho de 2019.
GENERAL MARIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)
12 1249309 - 1

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da Lei nº 869, de 
5/7/1952, o servidor abaixo:
MASP 1201593-9, ALEXANDRE GARDONI DE ANDRADE, refe-
rente ao Cargo Efetivo Agente de Segurança Penitenciário, do PRE-
SÍDIO INSPETOR JOSÉ MARTINHO DRUMOND, para a SUBSE-
CRETARIA DE SEGURANCA PRISIONAL.

Belo Horizonte, 12 de julho de 2019.
GENERAL MARIO LÚCIO ALVES DE ARAÚJO

Secretário de Estado de Segurança Pública
(Designado para responder pelo expediente da 

Secretaria de Estado de Administração Prisional)
12 1249770 - 1

NOTIFICAÇÃO SAD 079/2016
A Presidente da Comissão da Sindicância Administrativa Disciplinar nº 
079/2016, publicada no Diário Oficial de 14 de julho de 2016, Nathá-
lia Vilarino Rodrigues, conforme PORTARIA/NUCAD/USCI-SEAP/
SUBSTITUIÇÃO nº. 009/2019, tendo em vista o disposto no artigo 
225, parágrafo único, da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, 
CONVIDA, durante 08 (oito) dias consecutivos, os sindicados Fran-
çois Domingos Gonçalves – MASP 1.211.206-6, André Luiz Bueno – 
MASP 1.130.394-9 e Rafael Ângelo Araújo – MASP 1.208.879-5, para 
acompanharem a instrução da SAD 079/2016 (oitivas de testemunhas) 
no dia 22/07/2019, às 10:00h no Presídio de São Joaquim de Bicas I, 
situado na Avenida Otacílio Teotônio de Lima, nº 325, Bairro Prima-
vera, São Joaquim de Bicas e às 14:00h no Complexo Penitenciário 
Nelson Hungria, situado na Av. VP 1, s/n, Bairro Nova Contagem, Con-
tagem. E nos dias 23, 24 e 25 e 26/07/2019, para acompanharem oitivas 
de testemunhas e sindicados na sede do Núcleo de Correição Adminis-
trativa, situado Rodovia Papa João Paulo II, nº 4143, Edifício Minas, 3º 
andar, Cidade Administrativa, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte/MG 
- Tel: (31) 3916-9732, das 09:00 às 15:00 h.
Belo Horizonte, 08 de julho de 2019.

Nathália Vilarino Rodrigues
MASP 1.226.892-6

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201907122143440116.


